Tel.: +598 2 622 0651
Fax :+598 2 622 2048
CONTROLES  S.A.
AV. Rivera  3314
11300  Montevideo
URUGUAYFABRICADO  EN  URUGUAY
80 mm
38 mm38 mm
53 mm
110 mm
30 mm PUERTO SERIAL
CODIGO DE
IDENTIDAD
PARLANTE
FUNCION
Presentar dos caracteres alfanuméricos, signos y generar tonos.
CARACTERISTICAS
- Recepción de los caracteres por puerto serial
- Dígitos de LEDs en matriz de puntos de alta luminosidad
- Totalmente de estado sólido, con microprocesador
- Posibilidad de conectar múltiples ejemplares a una puerta serial
-Seis pares de pinos definen la identidad del indicador permitiendo
comandar  múltiples ejemplares desde un solo puerto serial.
Cuando se  identifica con el cero obedece a todos los paquetes.
FORMATO DEL PAQUETE: byte 1, byte 2, byte 3, byte 4, <CR>
byte 1 carácter izquierdo
byte 2 carácter derecho
byte 3 bits 0 a 5: =14 + dirección.
Dirección 0 es orden simultánea a los indicadores 0 a 49
Dirección 1 a 49 es exclusiva a ese indicador y al 0
bits 6 y 7 determinan el tipo de tono: 0: no genera tono
      1: tono simple; 2: tono doble; 3: tono triple
byte 4 determina el modo de entrada de los nuevos caracteres
"0" sustituyen a los anteriores en forma inmediata.
"1" a "9" idem y destellan (período de 0.3s a 2.5s)
"A" a "J" entran bajando. El cambio demora de 0.4 a 4s
"a" a "j" entran subiendo. El cambio demora de 0.4 a 4s
Los caracteres representables son todos los ASCII (incluye mayúsculas,
minúsculas y símbolos) y algunos  signos especiales:
219  enciende todos los leds, se emplea para ensayo
220  flecha a derecha 221  flecha a izquierda
222  flecha de subir 223  flecha de bajar
Para definir el nivel sonoro se agrega una resistencia en serie con el
parlante, en el borne "PARLANTE". Valor típico: 10ohm, 1/2W
DIGITOS
2 matrices de LEDs rojos de 7 filas, 5 columnas
Tamaño: 53 mm x 38 mm
Visibilidad: 20 m
GONG (Opcional, modelos SG no lo tienen)
Generador tritonal con salida para parlante de 8 ohm
PUERTO  SERIAL
Sólo recepción, RS232-C
8 bit , 4800 baudios, 1 stop, sin paridad
IDENTIFICACION
Con seis pares de pinos en código binario.
Identidades válidas: 0, 1, al 49.
Sin puentes se identifica con el 0 y acepta
órdenes con cualquier dirección.
ALIMENTACION
Tensión: 10 Vcc Nom. Mínima:  8.5 Vcc
Máxima: 15 Vcc
Consumo máximo sin parlante: 0.3 A
Consumo máximo con parlante: 0.5 A
Peso:  150 gr (sin parlante)
INDICADORES DE MATRIZ DE PUNTOS
IML2D50L, IML2D50LSG
El parlante (no se suministra) debe ser de 8 ohm. Se conecta entre los bornes 9/12VCC y Parlante (primero
de la derecha en el indicador). Se puede poner una resistencia en serie con el parlante para disminuir el
volumen, de aproximadamente 10 ohm 1/4W.
CONTROLES S.A. suministra accesorios que pueden ser usados en conjunto con el IML2D50L:
1- Fuente de poder FP10V600MA. Se alimenta de 220 Vca, 50 Hz (otros voltajes a pedido) y entrega 10 Vcc
nominales (no regulados), 600 mA. Esta fuente de alimentación es un transformador y un rectificador y
filtro montados sobre el transformador. La salida negativa se conecta al borne 0V y la salida positiva se
conecta al borne 9/12VCC del indicador (tercero desde la izquierda). Se usa una fuente para cada indicador,
quedando cada uno de éstos aislado y referido al tablero solamente por medio de su hilo  0V de referencia
de la transmisión.
2-Juego de interfase KTTL/ACC formado por:
adaptador ACTTL/232-DIN
cable plano de salida del puerto TTL del CEA51FA al adaptador ACTTL/232-DIN
conector DB9-P de salida del adaptador hacia el indicador
El ACTTL/232-DIN incluye aislación óptica entre el lado TTL y el lado RS232-c, por lo que queda aislado
galvánicamente el CEA51FA de la línea a indicadores y aumenta su seguridad frente a eventuales
accidentes del lado de ésta. El adaptador se coloca próximo al CEA51FA.
El conector del cable plano se coloca en el puerto TTL. El pino 1 en el conector es el de arriba a la derecha.
El otro extremo de este cable se conecta al adaptador ACTTL/232-DIN como sigue:
cable negro (pino 4 en puerto TTL) y cable blanco (pino 1 en puerto TTL) a borne MA del adaptador
cable rojo (pino 3 en puerto TTL) a borne RX-TTL del adaptador
Desde el adaptador hacia el indicador se debe colocar un cable blindado con dos conductores. El blindaje se
conecta solamente en el extremo del lado del tablero, a uno de los tornillos de fijación del CEA51FA a su
base de aluminio.
El común del adaptador (pino 5 en el conector DB9) se une al borne 0V del indicador.
La salida de transmisión del adaptador (pino 2 en el conector DB9) se une al borne Rx del indicador.
3- Adaptador en cable CPTTL/IML. En general es posible usar este adptador para conectar el puerto TTL del
controlador con el indicador. Este es un circuito sencillo y más económico que la solución anterior, sin
aislación óptica y con bajo nivel de transmisión, pero puede presentar alguna dificultad en trabajos de
modernización sobre instalaciones antiguas.
Este circuito incluye un cable plano de 10 hilos con 15 cm de largo y una colilla del lado del CEA51FA, un
circuito de adaptación cubierto por un contráctil y una colilla de 50 cm de cable doble blindado, del lado del
indicador. El circuito de adaptación se alimenta a partir del CEA51FA.
El conector del cable plano se coloca en el puerto TTL. Se usan solamente los pinos 1 a 6. El pino 1 en el
conector es el de arriba a la derecha. El cable blindado de salida se debe prolongar hasta el indicador con
cable blindado. El hilo de color negro corresponde al borne 0V del indicador y el hilo de color verde al borne
RX del indicador.
La colilla de cable negro del lado del conector para cable plano se debe conectar a uno de los tornillos de
fijación del CEA51FA a su base de aluminio. El blindaje del cable de extensión se debe unir al blindaje del
cable de salida suministrado. El blindaje debe quedar aislado en el extremo correspondiente al indicador
:
.